


























  
 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 
  

 
 

 

 

 
   

 

 
 

 

  

   
 

 

 

 

 
  

 

  

 
 

 
 

 
 

  

 



  
 

 

  

  
 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

 

 
 

 

  

 

  

  

 

  

 

 

 
 

 

 

  

 

 
 

 

  

 

  

  

  
 

  



  
 

 

 
 

 

  

 
  

 
 

  

  
 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

  
 

 
  

 

 
 

 

  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
  



  
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   









































 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













Tangsø Menighedsråd 

 
 

 
 

                                                                                                                     
 

Tangsø, den 20. august 2025 
 
Til 
By-, Land- og Kirkeministeriet 
 
Høringssvar til lovforslag om ændring af lov om menighedsråd mv. 
 
På vegne af Tangsø Menighedsråd (sognekode 8847) vil vi gerne udtrykke vores anerkendelse 
af intentionerne i forslaget om at lette arbejdsbyrderne for menighedsrådene, som føles større 
og større de seneste år/årtier  og ikke mindst på personaleområdet. 
 
Det er meget positivt med større selvbestemmelse på kirkegården. 
- at ændringer fremover ikke kræver godkendelse af provstiudvalget og stiftsøvrighed. 
 
Hvad angår bygningsområdet  herunder vore præsteboliger  vil en mere ensartet behandling 
af præsternes ønsker være til gavn for arbejdsmiljøet, men dette har hidtil ikke skabt 
problemer/udfordringer i vores provsti.  
 
Vores betænkelighed er dog den, at det fremover vil blive dyrere, når provstierne skal have 

 her-
under kirkens liv og vækst.  
 
I et område som vores, hvor befolkningstallet daler år for år, kunne vi godt ønske os en større 
udligning, idet vore mange middelalderkirker kræver mange midler til vedligehold  ikke 
mindst på grund af klimaforholdene og den til tider barske vestenvind.  
 

På vegne at 
Tangsø Menighedsråd 

Annalise Lind Øgendahl 
formand 

 
 













































Menighedsrådsformand:
Uni Isenstein Nielsen, Askevænget 33, 2.mf., 2830 Virum

Tel: 20 83 28 30   E-mail: uni@unis.dk

By-, Land- og Kirkeministeriet

Sagsnr. 2025-4679

25, august 2025

Lovforslagets formål er bl.a. at forenkle arbejdet for menighedsrådene. Det er derfor ironisk, at 
høringsperioden ligger i sommerferien, hvor der meget få, eller nok snarere ingen, menighedsråds 
holder ordinære møder. Det er ikke at tage hensyn til menighedsrådenes arbejde

Det gælder også Virum Sogns menighedsråd, som ikke har haft mulighed for at komme med et 
samlet høringssvar. Dette svar er derfor udarbejdet af mig som menighedsrådsformand.
Overordnet set sker der en større grad af professionalisering af arbejdet i menighedsråd og 
provstiudvalg. Dette strider i høj grad mod ånden i den danske FOLKEkirke, som er baseret på 
menige menighedsrådsmedlemmer.

Nedenstående bemærkninger dækker ikke samtlige ændringer, men er nedslag i bl.a. nogle af de 
ændringer, som umiddelbart vurderes at have størst betydning for Virum Sogn.

Samarbejdet mellem menighedsråd, provst og biskop om arbejdspladsen
Det er vigtigt at dette bliver fastsat i loven. Der er i dag for mange eksempler på at menighedsråd, 
som har ansvaret for den lokale kirkes drift, ikke nødvendigvis får væsentlige informationer om 
præsternes forhold. Det giver anledning til mange frustrationer.

Menighedsrådenes størrelse
I lovforslaget foreslås det at gøre menighedsrådene mindre. Det er tvivlsomt om dette vil bevirke, 
at flere menighedsråd end i dag kan få besat samtlige pladser. Omvendt vil der være 
menighedsråd, som skal sige farvel til engagerede og kvalificerede medlemmer. Man burde give 
menighedsrådene en større selvbestemmelse i forhold til fastsættelsen af antallet af 
menighedsrådsmedlemmer. Dette kunne besluttes enten af menighedsrådet eller ske på 
orienteringsmødet i foråret. I dag findes den bestemmelse i relation til provstiudvalgene, som på 
det offentlige møde beslutter antallet af provstiudvalgsmedlemmer (4-8). 

Menighedsrådenes konstituering
Det foreslås, at menighedsrådet kan nøjes med en minimumsmodel. Det er glimrende at give 
menighedsrådene større frihed i forbindelse med konstitueringen. Dog bør det være et krav, at der 
også vælges en næstformand. I det daglige har næstformanden ingen funktioner, men i tilfælde af 
formandens forfald (det være sig sygdom, død eller bortrejse) er det vigtigt, at der er en person, 
som har bemyndigelse til at handle og til at indkalde menighedsrådet.

Virum Kirke



 
Menighedsrådsformand: 

Uni Isenstein Nielsen, Askevænget 33, 2.mf., 2830 Virum  
 Tel: 20 83 28 30   E-mail: uni@unis.dk   

 

Uddannelse af menighedsrådsmedlemmer 
Der tales om kursuskrav for nogle af menighedsrådsmedlemmerne. Dette kan gøre 
konstitueringen meget vanskeligere. Hvorfor er der lige præcist forslag om et tre-dages kursus for 
personaleansvarlige? Hvorfor ikke to eller fire dage? Der er ingen begrundelse for varigheden. Der 
bør også være mulighed for dispensation, såfremt personen allerede har erfaring fra 
personaleledelse. Tit vil man vælge et menighedsrådsmedlem, som enten er eller har været leder, 
ansat i HR-afdeling eller lignende.  
 
Udelukkelse af medlemmer 
Der indføres en mulighed for at fratage et medlem enkeltposter. Tilsvarende indføres en mulighed 
for at tvinge et medlem til at udtræde af menighedsrådet i særlige tilfælde. Det er i lovteksten 
blevet vanskeligere end det oprindelige oplæg, hvilket er fornuftigt. Interne konflikter er altid 
problematiske, men lovforslaget lægger op til, at det fremover formentlig vil være muligt at gøre 
noget ved dem. 
 
Mødeform 
Der lægges i lovforslaget op til at menighedsrådsmøder kan holdes online eller som hybridmøder 
(bortset fra det konstituerende møde, mødet hvor hhv. budget og regnskab godkendes). Det vil 
gøre det lettere at afholde f.eks. ekstraordinære møder, hvis disse kan holdes online. Hybridmøder 
er i dag efterlyst af menighedsrådsmedlemmer, som er forhindret i deltagelse i det fysiske møde 
som følge af sygdom, forretningsrejse eller ferie. Dermed vil fraværet blive mindre. Hvordan det 
konkret er muligt at gøre et onlinemøde offentligt står der intet om. Der nævnes noget om, at 
ministeriet skal stille et system til digital underskrift af beslutningsprotokollen. Det er måske også 
ministeriet, der skal stillet et digitalt mødesystem til rådighed. Med de priser (og prisstigninger), 
der er på Microsoft licenser, kan det blive en væsentlig udgift for menighedsrådene. Det er 
overordnede betragtninger i bemærkningerne, men det kan ikke være rigtigt at alle sogne skal 
opfinde den dybe tallerken! Er det kun rene online møder, det skal være muligt at tilgå digitalt 
eller gælder det også hybridmøder? 
 
Præsteboliger m.v. 
Administrationen af boliger m.v. fylder naturligvis meget i menighedsrådene sammen med 
administrationen af kirkerne og sognegårdene. Opgaverne varetages primært af ulønnede 
menighedsrådsmedlemmer. Der lægges i lovforslaget op til at præsteboliger og kirkens jorder 
fremover skal administreres af provstiudvalgene. Det er allerede i dag muligt at indgå frivillige 
samarbejder mellem sognene om administrationen af f.eks. præsteboliger. Det skal bemærkes, at 
der ikke lægges op til en ændring af provstiudvalgene. De består i dag af 4-8 læge medlemmer, en 
præst samt provsten, som samtidig er sekretær. Hvordan skal det være lettere for 6-10 personer 
at bestyre præsteboliger for i gennemsnit 20 sogne? Dette sideløbende med arbejdet i 
provstiudvalget med byggesager for kirker og sognegårde, økonomien i provstiet samt tilsyn med 
menighedsrådene. Hvem skal føre tilsyn med provstiudvalgenes arbejde? Dette er der intet om i 
lovforslaget. Det bliver nødvendigt at ansætte bygningskyndige medarbejdere i samtlige mere end 
100 provstier i landet og dermed vil en del af skatterne gå til større administration i stedet for at 
blive anvendt på kirkeligt arbejde. Der lægges op til, at menighedsrådene i forbindelse 2028 kan 
beslutte ikke at flytte administrationen til provstiudvalget. Men hvis man ikke benytter sig af 
mulighed, er det ikke efterfølgende muligt at ophæve overførslen. Fælden klapper! Det bør være 
muligt at tage ændre beslutningen efter det følgende ordinære menighedsrådsvalg. 



 
Menighedsrådsformand: 

Uni Isenstein Nielsen, Askevænget 33, 2.mf., 2830 Virum  
 Tel: 20 83 28 30   E-mail: uni@unis.dk   

 

Det er formentligt temmelig naivt at forestille sig at det på sigt bliver billigere at lade 
provstiudvalgene overtage administrationen af præsteboliger mv. I starten bliver det helt klart 
dyrere.  
 
Provstiudvalg 
Der lægges op til at provstiudvalgene skal have en mere fremtrædende rolle i fremtiden. Men 
lovforslaget indeholder ingen ændringer i hverken provstiudvalgenes sammensætning, 
konstituering eller beføjelser. Der findes i dag en mulighed for en menighedsrådsformand til at 
handle i uopsættelige sager og derefter orientere menighedsrådet om handlingen. Tilsvarende 
mulighed findes ikke for en provstiudvalgsformand. Dette bør ændres. Ved en overførsel af 
opgaver til provstiudvalget vil der opstå situationer, hvor der skal handles omgående og hvor der 
ikke er tid til at indkalde til et ekstraordinært provstiudvalgsmøde. Der er derfor nødvendigt, at 
provstiudvalgsformanden får samme mulighed for at handle i uopsættelige sager som en 
menighedsrådsformand. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Uni Isenstein Nielsen 
Formand for menighedsrådet ved Virum Kirke 
Tlf. 20832830 
e-mail uni@unis.dk 
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     Den 24. august 2025 
 
 
 
Til By-, Land- og Kirkeministeriet (km@km.dk) 
 
 
 
 
 
Høring over udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet -  sagsnr. 2025  4679. 
 
 
Nykøbing Mors  Tødsø sognes Menighedsråd har på grund af høringsperiodens 
placering i sommerferien behandlet høringer på et ekstraordinært menighedsrådsmøde. 
 
Meningsrådet har følgende bemærkninger til forslaget. 
 
 
 
Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale 
demokratiske organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd. 
 
Menighedsrådet er meget betænkelig ved - og kan ikke tilslutte sig - forslaget om at 
nedsætte antallet af menighedsrådsmedlemmer til maksimalt 10 med mulighed for 1 
yderligere medlem. Vi er overbevist om, at det vil øge arbejdsbyrden for de 
tilbageværende medlemmer i det enkelte menighedsråd, fordi der bliver færre til at løse 
de samme opgaver. Det er uheldigt i et forslag, der samlet set handler om at forenkle og 
understøtte menighedsrådenes arbejde. 
Pga den forventede øgede arbejdsbyrde vil det blive endnu vanskeligere at rekruttere 
nye kandidater/medlemmer til menighedsrådene. Vi vurderer, at det er de større sogne, 
der vil blive ramt, hvor der forventelig også er et højere aktivitetsniveau. Færre 
medlemmer i menighedsrådene vil gøre det nødvendigt med flere ansættelser i kirken til 
de opgaver, som hidtil er løst af frivillige. Midlerne hertil kan kun tages fra de midler, 
som nu bliver brugt på kirkelivet i sognene.  
Vi er overbevist om, at forslaget kan få den modsatte effekt end tilsigtet: som nævnt at 
det bliver sværere at rekruttere til menighedsrådene, og det nuværende aktivitetsniveau 
vil ikke kunne opretholdes, men også at udviklingen af kirkelivet i sognene vil blive 
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negativt ramt. Motivationen for at deltage aktivt i arbejdet vurdere vi er højere, når man 
er medlem af menighedsrådet. At arbejdet i menighedsråd nu skal fordeles på færre  
 
 
 
 
hænder, hænger således ikke sammen med forenkling og understøttelse af arbejdet i 
menighedsrådene 
 
 
 
Øget professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse, styrket fokus på 
arbejdsmiljø og samarbejde mellem de gejstlige og læge funktioner i folkekirken  
 
Menighedsrådet er helt enig i, at det er meget vigtigt med fokus på og en indsats for at 
styrke personaleledelsen, og at det er vigtigt med et godt samarbejde på tværs i 
Folkekirken. Det er et meget vigtigt område. 
Vedr. forslaget om uddannelse af personalelederen vil menighedsrådet opfordre til, at 
det laves så fleksibelt som muligt. Hvis det skal foregå på hverdage, vil en 
personaleleder, som er på det øvrige arbejdsmarked, skulle bruge ferie e.l. på 
uddannelsen. Det er ikke hensigtsmæssigt og optimalt for frivilligt arbejde, på trods af 
muligheden for kompensation. Det vil være optimalt, at det sker så lokalt og fleksibelt 
som muligt  f.eks. over nogle weekender. 
 
Vi syntes at det er problematisk, at man med forslaget begrænser præsters medlemskab 
som fødte medlemmer af menighedsrådene, herunder også at provsten som hovedregel 
ikke længere er født medlem af rådene.  
Vi mener, at det er vigtigt, at præster i et sogn, men også provsten, er med i drøftelser 
og dialoger ledelses udveksler 
synspunkter  og er med der hvor beslutningerne træffes. Det mener vi ud fra bl.a. 
hensyn til at sikre et godt arbejdsmiljø  både for præster og medarbejdere, men også 
for arbejdet i menighedsrådet.  
Beslutninger træffes på menighedsrådsmøderne, og det er i dialogen på møderne vigtigt, 
at alle med ansvar for kirkelivet har pligt til at være med. Det er i fællesskabet, at 
kirkelivet fungerer og udvikles.  
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Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af samarbejdet 
om økonomiforvaltning i provstiet  
Vi er i Menighedsrådet betænkelig ved den foreslåede løsning om, at tjenesteboliger, 
landbrugsejendomme, jorder mv. som udgangspunkt flyttes til provstiudvalget.  
Vi er betænkelig ved, at det er Budgetsamrådet, som kan beslutte om samtlige 
præsteboliger i et provsti skal flyttes til provstiet. I provstier med f.eks. et enkelt større 
sogn og mange mindre sogne, forekommer det os uheldigt, at eventuelt forskellige 
interesser kan have besluttende myndighed over andre sogne på et område som er så 
grundlæggende. 
 
 
Med venlig hilsen 
Karsten Konradsen 
Formand for Nykøbing Mors  Tødsø sognes Menighedsråd 







Kirkeministeriet
km@km.dk

Sagsnr. 2025 4679

Odder, 25.08.2025

Høringssvar vedr. udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af menighedsråds-
arbejdet

Høring af udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet hen over 
sommerferien, hvor menighedsrådene ikke holder ordinære møder, skaber et demokratisk underskud i 
lovprocessen. Forretningsudvalget for Odder Sogns Menighedsråd opfordrer til, at fristen for høringssvar 
udsættes til engang i efteråret, så menighedsrådene kan drøfte udkast til lovforslag og beslutte høringssvar 
på ordinære møder.

Med venlig hilsen

f/ Ole Magnussen
Menighedsrådsformand

Odder Sogn















 

 

 

 

 

 



 

 

 

 























   

   

   
   
  
   

 

 

 
  
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 





















Høringssvar august 2025 

Haurvig Menighedsråd fremsender herved følgende bemærkninger til lovforslagene 2025-4679 og 2025-
5593 

 Lov om forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet: 

Der må ikke stilles krav om obligatoriske kurser for hverken personaleansvarlige (kontaktpersoner) eller 
formænd og kasserere. Der skal stadig være frihed til selv at bestemme.  
Et krav kan meget vel bevirke, at det bliver svært at besætte de pågældende poster. 

Hvis man ønsker opdatering eller er ny i en rolle, vil der formentlig stadig være mulighed for at deltage i de 
forskellige kurser, der hvert år udbydes til menighedsrådenes medlemmer. 

 

I øvrigt vil vi præcisere vigtigheden af, at muligheden for fleksibilitet bibeholdes, således som flere af 
forslagene giver mulighed for. Det er derfor vigtigt, at sætninger som:  

Minimumsmodel   
mulighed for  

kan , 
kan  

der indføres hjemmel til, at der kan  
bevares.  
 
At der netop er tale om valgfrihed og ikke krav. 
 

Sidstnævnte bemærkning gælder tillige Lovforslag om ændring af lov om ændring om folkekirkens 
kirkebygninger og kirkegårde mv. 

Endelig bemærkes, at vi finder det uhensigtsmæssigt, at høringsperioden har ligget i sommerferien, hvilket 
har besværliggjort muligheden for at drøfte forslagene i menighedsrådene. 

 

Hvide Sande, den 22. august 2025 

På vegne Haurvig Menighedsråd 

Esther Blichfeldt 

 

 

 







Høringssvar  Side 1  Nørre Ørslev-Systofte Sognes Menighedsråd 
 

 

Nørre Ørslev-Systofte Sognes Menighedsråd                                                                                                                               
Falster Provsti                                                                                                                                                                                 
Lolland-Falsters Stift                                                                                                                                                           

Til                                                                                                                                                                                                
By-, Land- og Kirkeministeriet 

Sagsnr. 2025-4679                                                                                                                                                                                                                                                                           

Hermed skematisk opstilling af vores bemærkninger i forbindelse med høringen af Lovforslag vedr. forenkling 
og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet .  
 

 Nr. Overskrift 
(forslagets 
emne) 

Kort beskri-
velse 

Stillingta-
gen (for/ 
imod/       
ingen hold-
ning) 

Menighedsrådets 
bemærkninger: 

A
FL

A
ST

N
IN

G
 A

F 
M

EN
IG

H
ED

SR
Å

D
EN

E
S 

FO
R

V
A

LT
N

IN
G

 A
F 

FA
ST

 E
JE

N
D

O
M

 O
G

 S
T

YR
K

EL
SE

 A
F 

SA
M

A
R

B
EJ

D
ET

 O
M

 Ø
K

O
N

O
M

IF
O

R
V

A
LT

N
IN

G
 I 

PR
O

V
ST

IE
T

 

1 Ejendomsfor-
valtning: 
tjenesteboliger 

Flyttes til 
provstiudvalg 

Imod Ønsker fortsat selvbestemmelse, da 
det opfattes som en naturlig, vigtig 
og uproblematisk del af menigheds-
rådets ansvars- og arbejdsområder. 
I den nuværende ordning indgår 
præstegårdens have og præstegår-
dens tilhørende konfirmandstue 
m.v. som en del af graverens 
arbejde. Dette er med til at mulig-
gøre, at graverens stilling har et 
attraktivt timetal ifm besættelse af 
stillingen. 
Stor tilfredshed med den tilføjede 

Provstiet kan bestemme, at præste-
gårdene ikke skal flyttes til Provsti-
udvalget. 

2 Ejendomsfor-
valtning: 
landbrug og 
jorder 

Flyttes til 
provstiudvalg 

Imod Ønsker fortsat selvbestemmelse, da 
det opfattes som en naturlig og 
uproblematisk del af menigheds-
rådets ansvars- og arbejdsområder. 
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3 Provstikapital 
og metode-
frihed  

Ny kapital og 
metodefrihed 
for provsti-
udvalg  

Imod Kun aktuel, hvor 
gældende. 

4 Ejendomsfor-
valtning: kirker 
og sognegårde  

Kirker for-
bliver hos 
menighedsråd
; sognegårde 
på samme 
matrikel som 
bolig flyttes  

Imod Kun aktuel mht. sognegårde/ kon-
firmationsstue, hvor -
ver gældende. 

5 Kirkegårde Forbliver hos 
menigheds-
råd; 
godkendelses-
krav forenkles 

For Giver mulighed for større selvbe-
stemmelse under ansvar. 
Tilfreds med den beskrevne ind-
flydelse/vetoret ifm en evt.flytning 
til Provstiudvalget 

6 Ny formåls-
bestemmelse, 
menighedsråds
loven 

§1 ændres: 
fokus på sam-
arbejde og 
økonomifor-
valtning  

For Tilfredshed med, at der åbnes for et 
større samarbejde i Provstiet 

 

Ø
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ET
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N

A
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D
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B
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D
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E 
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D
E
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R

EN
G

E 
I F

O
LK

E
K
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K

EN
 

7 Navneændring: 
kontaktperson 

-
ansvarlig 

Ny betegnelse 
og mulighed 
for ansat 
daglig leder  

For/Imod Tilfreds med betegnelsen Kontakt-
person, men kan godt leve med en 
Personaleansvarlig 

8 Obli. kurser: 
personale-
ansvarlig, 
formand, kas-
serer 

3-dages 
kursus 
(personalean-
svarlig) og 
onlinekurser 

For 
 
 
 
 
Imod 

Tilfredshed med et obligatorisk 
kursus for Personaleansvarlig/ 
Kontaktperson, hvis det kan afhol-
des som regionale og stærkt rele-
vante kurser. 
Obligatoriske online-kurser for 
formand og kasserer bør være 
uimodståelige tilbud, som kan 
motivere i stedet for at tvinge med 
frygt for, at det ville kunne afholde 
personer fra opstilling som folke-
valgt. 

9 Økonomisk 
kompensation 

Fridagskom-
pensation til 
valgte perso-
naleansvarlige 

For Det vil gøre det lettere at kunne 
tilrettelægge sit arbejde inden for 
normal arbejdstid ift de ansatte. 

10 Menighedsråds-
lovens §1 om 
samarbejde i 
ledelsesstrenge  

Formåls-
bestemmelse 
præciserer 
samarbejds-
pligt  

For Tydeliggør forpligtelsen til sam-
arbejde. 

11 Liturgi og ind-
samlinger på 
dagsorden 

Tydeliggørelse 
af alle menig-
hedsråds-
medlemmers 
ret til at sætte 

For Vil være med til at gøre disse 
områder til naturlige drøftelser, 
hvor præsten fortsat vil have 
vetoret. 



Høringssvar  Side 3  Nørre Ørslev-Systofte Sognes Menighedsråd 
 

liturgi- og ind-
samlings-
spørgsmål på 
dagsordenen 

12 Udelukkelse af 
medlemmer 
Skærpede krav 
og klagevej 

Udvides: 
arbejdsmiljø-
skadende 
adfærd m.v. 
To møder, 2/3 
flertal, klage 
til biskop/ 
minister 

Ingen 
holdning 

Hvis der anses at være et behov for 
skærpede krav, kan man ikke være 
imod, selvom det virker voldsomt. 

13 Lovfæstning af 
underretnings-
pligt ved påbud 
fra Arbejds-
tilsynet 
Biskoppens rol-
le og mægling 

Mæglingsfor-
løb obligato-
risk; biskop-
pens afgørelse 
kan ankes 

For  
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14 Ændret valg-
form til provsti-
udvalg 

Valgforsam-
ling; ny stem-
mekreds ved 
valg af præste-
repræsentant 

For Vil smidiggøre nuværende bestem-
melser. 

15 Ændret valg-
form af menig-
hedsrepræsen-
tanter til stifts-
råd 

Valgforsam-
ling og ny 
stemmekreds 
ved valg af 
præsterepræ-
sentant 

For Vil smidiggøre nuværende bestem-
melser. 

16 Menigheds-
møde ved sog-
nedeling 

Obligatorisk 
menigheds-
møde før 
ændringer 

For Helt naturligt. 

17 Antal valgte 
medlemmer i 
menighedsråd 

Lokal fleksi-
bilitet: 5 10 
(+1 efter lokal 
beslutning) 
medlemmer 
afh. af stør-
relse 

Ingen 
holdning 

Som fælles menighedsråd for 2 
sogne med 4 medlemmer valgt fra 
hvert sogn har vi ingen holdning. 
 
 
 
 
 
 

18 Præsters og 
provsters med-
lemskab af 
menighedsråd 

Kun ved >50 
% ansættelse 
og >1 års 
varighed 

Ingen 
holdning 

Som deltager i et 3-sogns pastorat 
med én fælles præst har vi ingen 
holdning. 

19 Repræsentation 
af det tyske 
mindretal  
 

Særregler for 
repræsenta-
tion af det 
tyske mindre-

Ingen 
holdning 

 



Høringssvar  Side 4  Nørre Ørslev-Systofte Sognes Menighedsråd 
 

 
 
Flexsibilitet for 
ø-samfund  

tal i menig-
hedsråd 
Flexsibilitet 
for ø-samfund 
mht. orien-
tering og valg-
forsamling 

20 Elektronisk 
løsning  

Implemente-
ring af elek-
tronisk løs-
ning så invi-
tationer til 
orienterings-
møde og valg-
forsamling 
kan udsendes 
med elek-
tronisk post 

For Absolut god forbedring! 

22 Indførelse af 
minimumsmo-
del for menig-
hedsrådets 
konstituering 
 
(OBS 21 ændring af 
start fra 1. s. i ad-
ent til 1. januar ud-
går) 

Menigheds-
rådet kan 
enten konst-
ituere sig med 
enkeltmands-
poster som 
nu, eller efter 
en minimums-
model 

Imod Godt tilfreds med nugældende ord-
ning med valg til enkeltmands-
poster. 

23 Mulighed for 
nedsættelse af 
ansættelsesud-
valg ved præ-
steansættelse 

Tre eller flere 
menighedsråd
, der skal an-
sætte præst 
sammen, kan 
nedsætte et 
ansættelsesud
valg 

Ingen 
holdning 

Som fælles menighedsråd for 2 
sogne med 4 medlemmer valgt fra 
hvert sogn har vi ingen holdning i 
et 3-sogns pastorat. 

24 Online menig-
hedsrådsmøder 

Der indføres 
mulighed for 
onlinemøder, 
samt elektro-
nisk under-
skriftsproto-
kol ved nogle 
møder  

For Online-møder kun som en helt 
ekstraordinær foranstaltning. 
Elektronisk underskrift af beslut-
ningsprotokollen vil være meget 
fremmende for processen med at få 
protokollen endelig godkendt.  

 

Med venlig hilsen                                                                                                                                                                                      
på menighedsrådets vegne 

Knud Brusgaard Nielsen                                                                                                                                                                        
Formand 

Nørre Ørslev den 25. august 2025                                                                                                                                                            







 

 

JAKOBSKIRKEN 
Astersvej 11, 4000 Roskilde 

Web: jakobskirken.dk 
Mail: info@jakobskirken.dk 

Telefon: 46 36 65 35 

 
 
Til Kirkeministeriet 
 
 
 
 
 
 Roskilde, den 19-8-2025 
 Sagsnr. 2025 – 4679 
 
 
 
 
Høringssvar vedrørende udkast til lovforslag om forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet 
 
 
 
Menighedsrådet ved Roskilde Søndre Sogn ser mange gode og fornuftige tiltag i 
lovforslaget. Vi er dog ikke overbevist om at det vil lette arbejdsbyrden mærkbart i 
menighedsrådene. 
 
Især er vi ikke enige i den påtænkte indskrænkning i antallet af menighedsrådsmedlemmer. 
Vi har oplevet en periode med færre medlemmer, hvor det har været svært at få løst de 
opgaver der var og at dynamikken i rådet var mindre end nu, hvor vi er flere om opgaverne. 
Det kræver en del at være en kirke med mange frivillige. 
Vi anerkender at det mange steder – også hos os – er svært at finde medlemmer til 
menighedsrådene; men vi tror ikke at det bliver nemmere ved at reducere antallet, så færre 
menighedsrådsmedlemmer skal dele opgaverne.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Roskilde Søndre Sogns Menighedsråd 
 
 
Else-Marie Nielsen 
Forperson 
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1Høringsskema indsendt af:____IDESTRUP SOGNS MENIGHEDSRÅD______________________________________________________ 
 

Høringsskema  Lovforslag om forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet 
 Nr. Overskrift 

(forslagets 
emne) 

Kort 
beskrivelse 

Stilling-
tagen 
(for/imod/ 
ingen 
holdning) 

Høringspartens bemærkninger 
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1 Ejendomsfor-
valtning: 
tjenesteboliger 

Flyttes til 
provstiudvalg 

Fleste imod MR i Idestrup ser fordele ved 
lovændringen i den henseende, at 
den kan gøre det lettere og bedre i 
sogne, hvor det er svært at stille 
fuldtallige menighedsråd eller 
hvor der mangler kompetencer i 
MR. MR er dog meget bekymret 
over at miste en vigtig del af 
nærdemokratiet omkring ansvaret 
for præstegården. I mange 
landsogne har præstegården 
fortsat en kulturel og institutionel 
status, og ligesom 
ændringsforslaget kan bidrage til 
at er der også 

de steder, hvor der er ønske om 
samt vilje og kompetencer til at 
gøre noget ekstra for en landsbys 
præstegård, vil dette blive 
forhindret. Skrækscenariet i den 
øgede centralisering vil være, at 
præstegårde sælges fra imod 
menighedens ønske. MR tvivler 
også på, om den forslåede løsning 
er økonomisk bedre. Man kunne 
sagtens forestille sig en model, 
hvor provstiet får øgede 
kompetencer og ressourcer til 
bedre at varetage tilsynet med 
præstegårdene bedre men uden, at 
ansvaret helt fratages 
menighedsrådene. 

2 Ejendomsfor-
valtning: 
landbrug og 
jorder 

Flyttes til 
provstiudvalg 

Fleste imod MR har principielt samme 
holdning til forvaltningen af 
landbrug og øvrige jorder som i 
pkt 1 vedr. præstegårde. 

3 Provstikapital 
og 
metodefrihed  

Ny kapital og 
metodefrihed 
for 
provstiudvalg  

Ingen 
holdning 

 

4 Ejendomsfor-
valtning: kirker 
og sognegårde  

Kirker 
forbliver hos 
menighedsråd

Fleste imod MR finder, at det er besynderligt, 
at provstiudvalget skal overtage 
embedsboliger men ikke 



2Høringsskema indsendt af:____IDESTRUP SOGNS MENIGHEDSRÅD______________________________________________________ 
 

; sognegårde 
på samme 
matrikel som 
bolig flyttes  

kirkebygninger. MR mener, det var 
bedre, at det var omvendt. MR 
bruger utroligt meget tid og 
arbejde på kirkebygningen, blandt 
andet på grund af en i forvejen 
svækket beslutningskompetence. 
MR skal alligevel spørge om lov til 
hver enkelt mindste detalje i 
vedligeholdelsen af kirken, hvorfor 
MR hellere så, at en mere central 
myndighed, som lettere kan 
eksekvere beslutninger, overtog. 

5 Kirkegårde Forbliver hos 
menighedsråd
; 
godkendelses
krav forenkles 

For  

6 Ny 
formålsbestem-
melse, 
menighedsråds
loven 

§1 ændres: 
fokus på 
samarbejde og 
økonomifor-
valtning  

For  
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 Nr. Overskrift 
(forslagets 
emne) 

Kort 
beskrivelse 

Stilling-
tagen 
(for/imod/ 
ingen 
holdning) 

Høringspartens bemærkninger 
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7 Navneændring: 
kontaktperson 

-
ansvarlig 

Ny betegnelse 
og mulighed 
for ansat 
daglig leder  

For  

8 Obli. kurser: 
personale-
ansvarlig, 
formand, 
kasserer 

3-dages 
kursus 
(personalean-
svarlig) og 
onlinekurser 

For  

9 Økonomisk 
kompensation 

Fridagskom-
pensation til 
valgte 
personalean-
svarlige 

For  

10 Menighedsråds-
lovens §1 om 
samarbejde i 
ledelsesstrenge  

Formåls-
bestemmelse 
præciserer 
samarbejds-
pligt  

For  

11 Liturgi og 
indsamlinger 
på dagsorden 

Tydeliggørelse 
af alle 
menighedsråd
smedlemmers
ret til at sætte 
liturgi- og 
indsamlings-
spørgsmål på 
dagsordenen 

For  

12 Udelukkelse af 
medlemmer 
Skærpede krav 
og klagevej 

Udvides: 
arbejdsmiljø-
skadende 
adfærd m.v. 
To møder, 2/3 
flertal, klage 
til 
biskop/mini-
ster 

For  

13 Lovfæstning af 
underretnings-
pligt ved påbud 
fra 
Arbejdstilsynet
Biskoppens 
rolle og 
mægling 

Mæglingsfor-
løb 
obligatorisk; 
biskoppens 
afgørelse kan 
ankes 

For  
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 Nr. Overskrift 
(forslagets 
emne) 

Kort 
beskrivelse 

Stilling-
tagen 
(for/imod/ 
ingen 
holdning) 

Høringspartens bemærkninger 
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14 Ændret 
valgform til 
provstiudvalg 

Valgforsam-
ling; ny 
stemmekreds 
ved valg af 
præsterepræ-
sentant 

For  

15 Ændret 
valgform af 
menighedsre-
præsentanter 
til stiftsråd 

Valgforsam-
ling og ny 
stemmekreds 
ved valg af 
præsterepræ-
sentant 

For  

16 Menigheds-
møde ved 
sognedeling 

Obligatorisk 
menigheds-
møde før 
ændringer 

For  

17 Antal valgte 
medlemmer i 
menighedsråd 

Lokal 
fleksibilitet: 
5 10 (+1 efter 
lokal 
beslutning) 
medlemmer 
afh. af 
størrelse 

For  

18 Præsters og 
provsters 
medlemskab af 
menighedsråd 

Kun ved >50 
% ansættelse 
og >1 års 
varighed 

For  

19 Repræsentation 
af det tyske 
mindretal  
Flexsibilitet for 
ø-samfund  

Særregler for 
repræsentatio
n af det tyske 
mindretal i 
menighedsråd
. 
Flexsibilitet 
for ø-samfund 
mht. 
orientering og 
valgforsam-
ling 

For  

20 Elektronisk 
løsning  

Implemente-
ring af 
elektronisk 
løsning så 
invitationer til 
orienterings-
møde og 
valgforsam-

For/imod Forslaget er godt, men MR mener, 
at prisen skal ned. MR i Idestrup 
annoncerer på mange forskellige 
måder allerede og når i høj grad 
ud til sognets medlemmer. Det er 
en god ide at sende elektronisk, 
men ikke, hvis det belaster sognets 
budget med 20.000kr. 



5Høringsskema indsendt af:____IDESTRUP SOGNS MENIGHEDSRÅD______________________________________________________ 
 

ling kan 
udsendes med 
elektronisk 
post 

21   For MR er for at bibeholde den 
nuværende funktionsperiode med 
start den 1. s.i.adv. 

22 Indførelse af 
minimumsmo-
del for 
menigheds-
rådets 
konstituering 
(OBS 21 
ændring af start 
fra 1. s. i advent 
til 1. januar 
udgår) 

Menighedsråd
et kan enten 
konstituere 
sig med 
enkeltmands-
poster som 
nu, eller efter 
en 
minimumsmo-
del 

For  

23 Mulighed for 
nedsættelse af 
ansættelsesudv
alg ved 
præsteansættel
se 

Tre eller flere 
menighedsråd
, der skal 
ansætte præst 
sammen, kan 
nedsætte et 
ansættelsesud
valg 

For  

24 Online 
menighedsråds
møder 

Der indføres 
mulighed for 
onlinemøder, 
samt 
elektronisk 
underskrifts-
protokol ved 
nogle møder  

For  

 

Supplerende bemærkninger  Lovforslag om forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet 
 

Her kan høringsparten skrive yderligere bemærkninger til de enkelte forslag, samt supplerende bemærkninger i 
øvrigt: 

 







 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 







 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













Horne Rundkirke

 

               Horne, den 25.8.25 

Horne Menighedsråds Høringssvar 

 

Horne menighedsråd består af 6 valgte medlemmer, der hver især er indtrådt for kort eller 

llængere tid siden: 

Gudrun Bächler   April 2025 

Heidi Bild Granby  December 2024 

Lis Tolderlund  December 2022 

Henning Halvorsen   December 2020 

Niels Sønderby  December 2008 

Hanne Wolfsberg   December 2000 

Johanne Sloth er fra 10. august vores vikarpræst og derfor også medlem af Horne 
Menighedsråd. 

 

Vores høringssvar kommer især til at handle om processen vedrørende de to 
lovforslag: 

 
 

 

 

  

  

Tusindvis af menighedsrådsmedlemmer udfører frivilligt arbejde i folkekirken, fordi de er 

engagerede i deres kirke og sogn. Opgaverne er mange og udfordrende, men netop det nærer 

inspirationen. Vi er meget lokalt forankrede og har en god erfaring med at fylde rammer ud.  

Rammer sat af det repræsentative demokrati, regering og folketing, fyldt ud af de mange  

 

Menighedsrådets formand 

Hanne Vammen Wolfsberg
Fiskervænget 6, Dyreborg 

5600 Faaborg 
Tlf. 6261 8652 / 4035 8387

hannewolfsberg@gmail.com 



 

menighedsrådsmedlemmer. De to bevægelser - rammerne ovenfra og udfyldelsen nedenfra - 

balancerer ofte og giver os et meningsfuldt arbejde inden for kirkens demokrati. 

Med disse to lovforslags tilblivelse er noget kæntret, ubalancen er kommet tæt på. Tidspresset 

fra oven hen over sommeren giver os indtryk af, at vi er i gang med en proces, hvor der ganske 

vist er givet os muligheder for at sætte os ind i teksten, men mulighederne har ikke været 

realistiske. Vi kan kun opfatte det som mangel på respekt for vores arbejde. Vores mening ser 

ikke ud til at have betydning. 

Om lovforslagets indhold: 

Som ovenfor beskrevet har vi ikke haft tid til at sætte os grundigt ind i de enkelte dele. 

Overordnet har vi det syn, at styregruppen og kirkeministeriets folk har haft gode og fine 

hensigter med forslagene, fordi menighedsrådsarbejdet er blevet mere omfattende i takt med 

digitaliseringen og det øvrige samfunds acceleration. 

Det er Horne Menighedsråds erfaring, at alle vore opgaver har kunnet løses tilfredsstillende 

gennem tiden. Har der været behov for provstiets og stiftets bistand, har vi fået den i det 

omfang, der var nødvendigt. 

Derfor kan vi ikke acceptere, at væsentlige opgaver tages fra menighedsrådet. Den lokale 

forankring, hvor kirken, kirkegården og præstegården er sognets og drives af menighedsrådet, 

er afgørende for motivationen til at sidde i et menighedsråd. Vi mener, at det enkelte 

menighedsråd skal have mandat til også at bestemme over præstegården. Og ikke 

budgetsamrådet. Eller provstiudvalget. 

Vi er bekymrede for, at lovforslagene skaber mere bureaukrati og mindre kirke. En truende 

udvikling for folkekirken, som netop i disse år har en hidtil uset opgave med at nå ud til større 

dele af befolkningen, fordi interessen for kristendommen er stigende. 

Vision: Lad et lille udsnit af landets menighedsråd i by og på land være pilotprojekter på 

ændringer, der senere kan komme os alle til gavn. På den måde genoprettes balancen mellem 

de to bevægelser: nedenfra og ovenfra, folkekirkens demokrati. 

Venlig hilsen 
 

Horne Menighedsråd. 

Hanne Wolfsberg 

    

                                   





















     

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
  
  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





























































Lundtofte, den 28. august 2025

På Menighedsrådsmøde den 21. august har Lundtofte Menighedsråd enstemmigt godkendt nedenstående 
høringssvar:

Høringssvar vedr. lovforslag om ændring af lov om menighedsråd mv. (KM.sagsnr. 2025-4679).

Ved skrivelse af 1. juli 2025 har By-, Land- og Kirkeministeriet iværksat en høring vedr. ovennævnte 
lovforslag, der angives at have til formål af forenkle og bedre understøtte arbejdet i landets 
menighedsråd. Der er tale om et ganske omfattende forslag, der på afgørende vis vil ændre 
vilkårene og rammerne for menighedsrådene, idet der bl.a. lægges op til fjernelse af kompetencer 
og ændring af antallet af rådsmedlemmer m.v.

I denne anledning skal Menighedsrådet i Lundtofte sogn (Helsingør Stift) bemærke følgende:

Vi finder overordnet, at forslaget indeholder en række elementer, der på afgørende vis vil svække 
menighedsrådenes rolle og dermed risikere at svække den folkelige forankring, det lokale 
engagement og kirkeliv. Herudover er der visse tiltag, der synes yderligere at øge bureaukratiet 
omkring rådenes virksomhed.

Vi skal særligt fremhæve forslaget om at centralisere ansvaret og beslutningskompetencen 
vedrørende præsteboliger i provstiudvalget. Der er ikke hos os et behov for en sådan ændring, idet 
opgaven med boligerne og deres vedligeholdelse efter vores opfattelse sker både effektivt og i god 
dialog og samarbejde mellem rådet og sognets præster. Vi finder derfor, at bestemmelsen om 
flytning af ansvaret for præsteboliger bør udgå, eller at en afgivelse af opgaven må være op til det 
enkelte menighedsråd.

Generelt finder vi, at Folkekirkens ansvars- og beslutningsstruktur bør være så flad som muligt, og 
at en reduktion af menighedsrådenes rolle og ansvar som den her foreslåede - vil gøre det mindre 
interessant og spændende at engagere sig i rådsarbejdet. Dette vil kunne gøre kirken mindre 
nærværende og også på sigt reducere det lokale frivillige arbejde og opbakningen til kirken.

Dette gælder også forslaget om at reducere antallet af rådsmedlemmer. Vi har intet ønske eller 
behov for at reducere medlemstallet, der for Lundtofte sogns vedkommende i henhold til forslaget 



ville blive reduceret fra de nuværende 13 til 8 (eventuelt 9) valgte medlemmer. Vi ser det således 
som en styrke for det lokale engagement at have et råd af den nuværende størrelse og 
erfaringsmæssige bredde, der kan udgøre kernen i sognets frivillige arbejde og aktiviteter. Vi finder 
derfor, at bestemmelsen om tvungen reduktion af medlemsantallet bør udgå eller at en eventuel 
reduktion af antallet af valgte medlemmer må være op til det enkelte menighedsråd. 

Vi skal endvidere foreslå, at der foretages en fornyet vurdering af forslagets indførelse af yderligere 
bureaukratiske tiltag, herunder bl.a. forslaget om indførelse af obligatoriske kurser (§ 11 f). Vi er 
naturligvis enige i, at rådsmedlemmer skal sikre sig at have kompetencer til at bestride de betroede 
opgaver, og der findes da også i dag en lang række tilbud om kurser, som landets menighedsråd af 
egen drift benytter sig af. Obligatoriske kurser vil kræve opbygning af bureaukratiske rutiner til 
kontrol, og det kan i øvrigt opfattes som mistillid fra politisk side, at der opstilles særlige 
uddannelseskrav til menighedsråd, som ikke stilles til andre folkevalgte. Vi skal derfor foreslå, at 
bestemmelsen udgår.   

Vi skal endelig afslutningsvis beklage, at By-, Land- og Kirkeministeriet finder det passende at 
gennemføre en høring i sommerperioden, hvor der er begrænsede muligheder for lokal drøftelse af 
det i flere henseender vidtgående lovforslag. Det forekommer ligeledes ejendommeligt, at et bredt 
politisk flertal i Folketinget  inden der har været en bred offentlig høring - ved aftale af 21. maj 
2025 i detaljer lægger sig fast på indholdet af en kommende lovgivning. Dette kan desværre - givet 
utilsigtet - opfattes som en manglende respekt for det lokale folkelige demokrati og det 
folkekirkelige liv. 

 

Med venlig hilsen  

LUNDTOFTE MENIGHEDSRÅD 
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Ørestad Sogns menighedsråd
Robert Jacobsens Vej 70A, 2300 København S

Att: Kirkeministeriet

Vedr. BLKM – sagsnr. 2025 4679

Høringssvar til: ”Lov om ændring af lov om menighedsråd, lov om folkekirkens økonomi, lov 
om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde, lov om ansættelse af stillinger i folkekirken m.v. 
og lov om valg til menighedsråd (Forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet)”

Ørestad Sogns Menighedsråd anerkender og bifalder de bærende intentioner i nærværende 
lovforslag og vurderer, at ændringerne vil kunne bidrage til en væsentlig og positiv forenkling 
og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet. 

Vi bakker op om hovedretningen i lovforslaget og ser det som et tiltrængt og realistisk bud på, 
hvordan folkekirken kan rustes til fremtiden. Den lokale forankring er folkekirkens sjæl – men 
må ikke blive en undskyldning for at fastholde strukturer, der modarbejder samarbejde, 
gennemsigtighed og faglighed. Der er behov for både smidighed og professionalisme, og 
denne reform er et vigtigt skridt i dén retning.

1. Styrket arbejdsmiljø og ledelse – professionalisering er afgørende

Vi støtter fuldt op om forslaget om øget professionalisering af personaleledelsen i 
menighedsrådene. 

2. Fast ejendom 

Vi . 

tjenesteboligernes vedligeholdelse og drift samt køb og salg. Ydermere undgås det, at 
præster kan komme i klemme, da beslutningsniveauet varetages af et bredt sammensat 
provstiudvalg i samarbejde med provsten.

Med forvaltning på provstiniveau kan der desuden være betydelige fordele og gevinster at 
hente i forhold til den grønne omstilling, serviceydelser, leverancer mm.



, at det bør overvejes, om 
tjenesteboliger skal gælde samtlige tjenesteboliger i provstiet. Det vil være en mere 
konsekvent og praktisk gennemførlig model, som stadig rummer demokratisk forankring, men 
som samtidig understøtter et reelt fællesskab.  Potentialet ved en samlet professionel 
administration svækkes, når enkelte råd i et provsti kan insistere på at bevare den lokale 
forvaltning.   
 
3. Demokratiske organer  

Vi støtter intentionen om at reducere antallet af menighedsrådsmedlemmer, da mange 
menighedsråd har vanskeligt ved at rekruttere. Dog advarer vi samtidig imod, at for få 
medlemmer skal løfte samme mængde ansvar, især hvis valgfriheden fortsat lader rådene stå 
alene på afgørende områder. Med reduktionen i antallet af medlemmer må det derfor også 
anbefales at der gives mulighed for, at suppleanter kan gives en mere aktiv rolle i rådet. 
 
Vi er uenige i forslaget om, at provsten som hovedregel ikke skal være født medlem af 
menighedsrådet. I Ørestad sogn har vi oplevet at have særdeles positive erfaringer med dette 
medlemskab og samarbejde med provsten, og det ville være et stort tab for menighedsrådet 
at undvære provstens deltagen.  

 
Afslutningsvis 
Ørestad Sogns menighedsråd støtter lovforslagets ambition om forenkling og bedre 
understøttelse af menighedsrådsarbejdet. Vi anser det for at være et nødvendigt 
paradigmeskifte. Og det er vores håb, at den videre behandling vil: 
 

 Skabe mere konsekvens og tydelighed i ansvarsfordelingen, 
 Styrke provstiudvalgets rolle som lokal og professionel forvaltningsmyndighed 
 Og frem for alt forny og styrke det lokale frivillige og folkelige engagement 

 
På vegne af 
Ørestad Sogns menighedsråd 
 
Andreas Klein Eriksen 
(menighedsrådsformand) 
 






